






سخن نخست

هم ز عکس روی سیمرغ جهان / چهره سیمرغ دیدند آن زمان
چون نگه کردند آن سی مرغ زود / بی شک این سی مرغ آن سیمرغ بود

 خویش را دیدند سیمرغ تمام / بود خود سیمرغ سی مرغ مدام

ایران در مقطعی حساس از تاریخ خود ایستاده است؛ مقطعی که عبور موفق از چالش ها و ساختن آینده ای روشن، 
بیش از هر زمان دیگر نیازمند پیوند خرد نخبگانی با تصمیم سازی ملی است. امروز بیش و پیش از هر چیز، کشور 
به عقلانیت جمعی، مسئولیت پذیری نخبگان و تبدیل دانش به راه حل های عملی نیاز دارد. دانشگاه ها، مراکز 
پژوهشی و محافل علمی باید فراتر از تولید دانش نظری، به کانون های اندیشه ورزی، آینده نگری و مسئله گشایی 

برای ایران بدل شوند.
نخبگی در این نگاه، صرفاًً یک عنوان علمی یا جایگاه اجتماعی نیست؛ بلکه مسئولیتی اخلاقی و ملی است. نخبه 
کسی است که »درد ایران« را می شناسد، مسائل واقعی کشور را می فهمد و توان تخصصی خود را در خدمت 
حل آن ها قرار می دهد. از این منظر، آنچه می توان از آن با تعبیر هوش شرافت یاد کرد، پیوندی است میان علم، 
اخلاق و دغدغه مندی؛ یعنی صداقت در تشخیص مسئله، شجاعت در گفتن حقیقت و احساس مسئولیت نسبت 

به آینده کشور. عقلانیت بدون شرافت و شرافت بدون عقلانیت، هر دو ناکافی اند.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز در چارچوب مأموریت های تقنینی و ملی خود و به دستور ریاست 
محترم مجلس، زمینه ای برای مشارکت نخبگان در طرح ملی »سیمرغ رمضان« فراهم کرده است تا ایده های 
تخصصی گردآوری شده و به سیاست های قابل اجرا تبدیل شوند. این حرکت، در قالب پویش خردورزی ملی 
برای ایران برخاسته، منشور آغازینی برای یک همراهی ملی است. دعوتی صمیمانه از اندیشمندان، دانشگاهیان، 

پژوهشگران، فناوران و صاحبان ایده تا دانش و تجربه خود را در مسیر پیشرفت کشور به کار گیرند.
این سرزمین  فرهیخته  فرزندان  از  امروز  خواهد ساخت.  هم افزایی خردها  بلکه  اختلاف ها،  نه  را  ایران  آینده 
با  با صداقت بیان کنند و  ایران قرار دهند، حقیقت را  خواسته می شود که دانش خود را در خدمت پیشرفت 
شجاعت و مسئولیت در تصمیم های آینده ساز نقش آفرین باشند. راه پیش رو، تبدیل دانایی به راه حل و اندیشه 

به اقدام است؛ راهی برای بالندگی و امید و ایرانی برخاسته بسوی عزت، پیشرفت و آبادانی هرچه بیشتر. 

بابک نگاهداری
رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی



فصل اول

سیاست خارجی، امنیت و نظم منطقه‌ای
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سیاست خارجی ایران در دوره گذار نظم جهانیمحور:

سئوال های پیشنهادی

تبیین موضوع:

ــه  ــین فاصل ــای پیش ــران بزرگ، از الگوه ــان بازیگ ــدرت می ــبات ق ــت و مناس ــر اس ــال تغیی ــی در ح ــم جهان نظ

ــگاه،  ــذار، جای ــن گ ــق از ای ــا درک دقی ــد ب ــیز بای ــران ن ــی ای ــت خارج ــرایطی، سیاس ــن ش ــت. در چنی ــه اس گرفت

اولویت هــا و ابزارهــای خــود را بازتعریــف کنــد.

 ایران در دوره گذار نظم جهانی چه فرصت ها و تهدیدهایی پیشِِ رو دارد؟

 اولویت های سیاست خارجی ایران در این دوره چه باید باشد؟

 ایران چگونه می تواند از تغییرات ساختار قدرت جهانی برای ارتقای منافع ملی خود استفاده کند؟

 در شرایط گذار نظم جهانی، ایران چگونه می تواند از ابزارهای فناوری های نوین، داده محوری و دیپلماسی           

 دیجیتال برای افزایش قدرت چانه زنی، رصد تحولات بین المللی و ارتقای منافع ملی استفاده کند؟
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سئوال های پیشنهادی

حاکمیت نوین دریایی، نظم نوین تنگه هرمز و دیپلماسی استیفای حقوق ملی محور:

تبیین موضوع:

امروز بــر همــگان ثابــت شــده اســت کــه تنگــه هرمــز از مهم تریــن نقــاط ژئوپلیتیکــی جهــان اســت و تبییــن 

یــک نظــم نویــن و دیپلماســی مرتبــط بــا آن، بــرای منافــع ملــی ایــران اهمیــت ویــژه دارد.

 ساختار و شیوه مدیریتی سازمان/ شرکت/ آژانس مدیریت تنگه هرمزدر قالب یک سازمان مستقل 

در پساجنگ چگونه باید باشد؟

 نظم حاکمیتی مطلوب برای تنگه هرمز باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟

 نسبت دیپلماسی دوجانبه ایران با کشورهای ذی نفع عبور از تنگه هرمز چیست؟

 تحولات تنگه هرمز و خلیج فارس چه اثری در بازآرایی مسیرهای تجاری دریایی و زمینی ایران و

 جایگزینی بنادر منطقه ای برای ایران دارد؟

 چه فناوری ها و زیرساخت های هوشمند دریایی می توانند به ایران در پایش، مدیریت و تثبیت حقوق

 و منافع ملی در تنگه هرمز و حوزه های دریایی پیرامونی کمک کنند؟
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تبیین موضوع:

جنــگ رمضــان نقــش و جایــگاه محــور مقاومــت را در ترتیبــات منطقــه ای دو چندان ســاخته اســت. در راســتای 

ــاختار  ــک س ــه ی ــی ب ــی و میدان ــای عملیات ــت پیونده ــت ضروری اس ــوزه مقاوم ــگاه ح ــت جای ــت و تثبی تقوی

حقوقــی، سیاســی و اقتصــادی پایــدار منطقــه ای در قالــب نهادســازی دائمــی مبــدل شــوند.

اداره کشور حوزه حکمرانی و خدمات به عنوان یک مدل موفق  را  الگوی مقاومت   چگونه می توان 

 اجتماعی به افکار عمومی جهان عرب و اسلام ارائه داد؟

 مدل اقتصادی مشترک میان کشورهای عضو محور مقاومت چه مختصاتی دارد؟

 از چه اقدامات و ابزار های حقوقی در عرصه منطقه ای و بین المللی می توان برای تعقیب جنایتکاران

 جنگی بهره برداری نمود؟

 فناوری های ارتباطی، پلتفرم های همکاری منطقه ای و زیرساخت های تبادل داده چگونه می توانند به

 مشروعیت بخشی جهانی آن کمک کنند؟

سئوال های پیشنهادی

بازتعریف دکترین محور مقاومت؛ از ائتلاف نظامی به پایه نظم نوین محور:
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دکترین بازدارندگی ترکیبی و تقویت بنیه دفاعی - امنیتی کشورمحور:
تبیین موضوع:

بازدارندگــی ترکیبــی بــه بهره گــیری هم زمــان از ابزارهــای نظامــی، امنیتــی، اقتصــادی، دیپلماتیــک، رســانه‌ای 

و فناورانــه بــرای جلوگــیری از تهدیــد و تحمیــل هزینــه بــه دشــمن اشــاره دارد. ایــن محــور بــه بازاندیشــی در 

الگوهــای بازدارندگــی متناســب بــا شــرایط جدیــد می پــردازد.

سئوال های پیشنهادی

 با توجه به جنگ رمضان و منابع قدرت ایران، دکترین بازدارندگی ترکیبی چه مؤلفه هایی دارد؟

 الگو ها و مدل های مطلوب و کارآمد همجوشی نظامی و غیر نظامی چه مختصاتی دارند؟

 جایگاه امنیت مردم پایه در بازدارندگی ترکیبی چگونه قابلیت ارتقا دارد؟

 راهکارهای ایجاد توازن میان بخش های مختلف نظامی اعم از هوایی، زمینی و دریایی چیست؟

 بازدارندگی ترکیبی در عصر جدید چگونه می تواند با تکیه بر فناوری های نوین، سامانه های هوشمند، 

 جنگ سایبری و توانمندی های داده محور، اثربخش تر و کم هزینه تر طراحی و اجرا شود؟
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تببیین موضوع:

ــایگی  ــت همس ــن سیاس ــود. همچنی ــد ب ــاجنگ خواه ــای پس ــی از ضرورت ه ــگ تحمیل ــارت جن ــه خس مطالب

زمانــی اثربخــش اســت کــه بر پایــه منافــع متقابــل، اعتمادســازی و ســاختن نظــم امنیتــی بومــی در منطقــه 

شــکل گیــرد. ایــن محــور بــه ضرورت بازنــگری در روابــط بــا همســایگان و طراحــی ســازوکارهای امنیتــی 

درون زا اشــاره دارد.

سازوکارهای مطالبه خسارت های جنگ درکنار بازتعریف سیاست همسایگی و نظم امنیتی درون‌زای منطقهمحور:

سئوال های پیشنهادی

 رژیم سیاسی امنیت منطقه ای با کشورهای حاشیه خلیج فارس باید چه اصولی داشته باشد؟

 نحوه جبران خسارات آثار ناشی از تجاوز از کشورهایی که سرزمین آنها بستر حمله علیه ایران قرار 

گرفته است، از آن کشورها چگونه است؟

 »آثار ناشی از تجاوز« با کدام یک از اشکال جبران در حوزه مسئولیت بین المللی بیشتر و مناسب تر

 قابل جبران هستند؟

 اگر تسلیحات مورد استفاده در جنگ علیه ایران، حاوی قطعات یا فناوری های ساخت کشور ثالث

)غیر از دولت میزبان( باشد، این زنجیره تأمین چه پیامدهایی برای انتساب مسئولیت جبران خسارت 

به دولت میزبان دارد؟

 نهادها و روش های غیر قضایی در حقوق بین الملل مانند کمیسیون غرامت و ... چه ظرفیت هایی برای 

 جبران آثار ناشی از حمله علیه ایران به دست می دهد؟



فصل دوم

اقتصاد مقاومتی، تولید ملی و امنیت غذایی
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 تنوع‌بخشی به اقتصاد برای کاهش وابستگی به منابع محدودمحور:

تبیین موضوع:

ــر  ــای متنوع‌ت ــمت پایه‌ه ــه س ــت ب ــدود و حرک ــع مح ــه مناب ــاد ب ــکای اقتص ــی از ات ــر ضرورت رهای ــور ب ــن مح ای

و  شــوک‌ها  برابــر  در  را  کشــور  و  داده  افزایــش  را  اقتصــادی  تــاب آوری  تنوع بخشــی،  دارد.  تأکیــد  رشــد 

می کنــد. مقاوم تــر  بیرونــی  محدودیت هــای 

سئوال های پیشنهادی

 چگونه می توان اقتصاد را از وابستگی به منابع محدود رها کرد؟

 مهم ترین مسیرهای تنوع بخشی به اقتصاد ایران چیست؟

 چه بخش هایی بیشترین ظرفیت را برای متنوع سازی اقتصاد دارند؟

 این تنوع بخشی چگونه به افزایش تاب آوری ملی کمک می کند؟

 کدام فناوری های راهبردی و نوآوری های دیجیتال می توانند به تنوع بخشی اقتصادی، خلق مزیت های 

 جدید و کاهش وابستگی به منابع محدود کمک کنند؟
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تببیین موضوع:

بازســازی ملــی نیازمنــد منابــع مالــی گســترده و پایــدار اســت. ایــن محــور بــه بررســی مدل‌هایــی می‌پــردازد 

کــه مــردم، بخــش خصوصــی و نهادهــای اجتماعــی بتواننــد در تأمیــن مالــی بازســازی نقــش فعــال داشــته 

باشــند

مدل‌های تأمین مالی مشارکت‌محور مردمی در بازسازی ملیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 چه مدل هایی برای تأمین مالی مشارکت محور مردمی در بازسازی ملی وجود دارد؟

 چگونه می توان اعتماد عمومی را برای مشارکت مالی جلب کرد؟

 نقش دولت، مردم و بخش خصوصی در این مدل ها چیست؟

 چه سازوکارهایی مانع انحراف یا ناکارآمدی این منابع می شوند؟

 چه بسترهای فناورانه، از جمله پلتفرم های تأمین مالی جمعی، سامانه های شفافیت مالی و ابزارهای   

 اعتمادساز دیجیتال، می توانند مشارکت مردمی در بازسازی ملی را تسهیل و تقویت کنند؟



14 طرح سیمرغ رمضان،پویش خردورزی ملی برای ایران برخاسته

دکترین پنج‌مرحله‌ای مهار شوک و بازآرایی ثبات اقتصاد کلانمحور:

تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه طراحــی یــک الگــوی مرحله منــد بــرای مدیریــت اقتصــاد در شــرایط تنــش، بحــران و پســاتنش 

می پــردازد؛ الگویــی کــه از مهــار فــوری شــوک های اقتصــادی آغــاز می شــود، ســپس بــه تثبیــت زیرســاخت ها، 

 اســتقرار الگــوی اقتصــاد مقاومتــی و 
ً
بســیج ظرفیت هــای اقتصــادی، گــذار از اقتصــاد جنگــی و نهایتــاً

ــود. ــی می‌ش ــدار منته ــازی پای بازس

 کاهش نرخ بیکاری و ایجاد اشتغال سریع با توجه به شرایط امروز کشور چه راهکارهایی دارد؟

 چه راهکارهایی برای مهار تورم و مدل های احیای ارزش پول ملی وجود دارد؟

 برای کاهش آسیب های شوک های اقتصادی، چه قوانین بازدارنده ای در حوزه تعزیرات حکومتی قابل 

اجرا و یا قانونگذاری است؟

لحظه ای پایش  و  کلان داده  تحلیل  پیش بینی،  هوشمند  سامانه های  از  استفاده  با  می توان  چگونه   

 متغیرهای اقتصادی، دکترین مهار شوک و بازآرایی ثبات اقتصاد کلان را کارآمدتر طراحی کرد؟

سئوال های پیشنهادی
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تببیین موضوع:

ــمندانه  ــیری هوش ــی و تصمیم گ ــی، هماهنگ ــد چابک ــاتنش نیازمن ــای پس ــادی در دوره ه ــی اقتص حکمران

اســت. ایــن محــور بــه طراحــی ســاختاری تــازه بــرای اداره اقتصــاد در شــرایط جدیــد می‌پــردازد

 نوسازی صنعتی، ملی‌گرایی اقتصادی مدرن و رونق‌بخشی به تولید ملیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 حکمرانی اقتصادی نوین چه مؤلفه هایی باید داشته باشد؟

 چه تغییراتی در نهادها و سیاست گذاری های اقتصادی لازم است؟

 چگونه می توان هماهنگی میان دستگاه های اقتصادی را افزایش داد؟

 این معماری نوین چگونه  می تواند ثبات و رشد را هم زمان پشتیبانی  کند؟

 نوسازی صنعتی در چارچوب ملی گرایی اقتصادی مدرن چگونه می تواند با اتکا به اتوماسیون، هوش  

 مصنوعی، تحول دیجیتال و زنجیره های تأمین هوشمند، به رونق تولید ملی منجر شود؟
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تببیین موضوع:

ــا  ــردازد ت ــی می پ ــزات درمان ــی، دارو و تجهی ــای اساس ــن کالاه ــیرهای تأمی ــازی مس ــه مقاوم س ــور ب ــن مح ای

کشــور در شــرایط بحــران دچــار کمبــود و اخــتلال نشــود. هــدف، تضمیــن دسترســی پایــدار مــردم بــه نیازهای 

اساســی اســت

تاب‌آورسازی زنجیره‌های تأمین و واردات اقلام اساسی، دارویی و درمانی کشورمحور:

سئوال های پیشنهادی

 چگونه می توان زنجیره های تأمین اقلام اساسی را تاب آور کرد؟

 برای تضمین واردات دارو و کالاهای اساسی چه اقداماتی لازم است؟

 چه راهکارهایی برای کاهش آسیب پذیری در شرایط بحران وجود دارد؟

 نقش ذخایر راهبردی و تنوع مسیرهای تأمین چگونه باید باشد؟

 چه زیرساخت ها و سامانه های فناورانه می توانند به افزایش تاب آوری و پیش بینی پذیری زنجیره تأمین 

 اقلام اساسی، دارویی و درمانی کشور کمک کنند؟
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تبیین موضوع: 

نــظر بــه اینکــه دشــمن جنــگ اقتصــادی شــدیدی را همزمــان بــا جنــگ نظامــی بــر علیــه کشــور تحمیــل کــرده 

اســت؛ چــه طرح‏هــای عملیاتــی، شالوده شــکن و نوآورانه‏ــای می تــوان در بخــش کشــاورزی، منابــع طبیعــی و 

مناطــق روستایی-عشــایری ارائــه داد کــه بــا اتــکاء بــه تــوان مــردم و البتــه انتفــاع همزمــان آنهــا، ظرفیت هــای 

تولیــد کشــور را بــه  ســرعت افزایــش دهــد.

ارتقای امنیت غذایی و افزایش بهره‌وری در حوزه کشاورزی و دامپروریمحور:

سئوال های پیشنهادی

 برای کاهش وابستگی به نهاده های وارداتی، چه اقداماتی برای افزایش سطح تولید می توان انجام داد؟

 برای ارتقای استفاده از فناوری های نوین و عبور از کشاورزی سنتی چه مشوق ها و اقداماتی لازم

 است؟

 چه سیاست هایی جهت کاهش مهاجرت به شهرها و جذب جوانان مناطق روستایی به حوزه  کشاورزی 

وجود دارد؟

 چه راهکارهایی جهت افزایش بهره وری در حوزه های کشاورزی و دامپروری می توان به کار بست؟ 





فصل سوم

نظام حکمرانی و ترسیم چشم‌انداز آینده ایران 
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه بازنــگری در ســاختارها و رویه هــای حکمرانــی بــرای افزایــش کارآمــدی، بهــره وری و پاســخگویی 

ــردازد می پ

ترمیم نظام حکمرانیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 مهم ترین اصلاحات سیاستی، نهادی، ساختاری و حکمرانی در کشور چیست؟

 تحول نظام حکمرانی و چابک سازی دولت چگونه باید صورت گیرد؟

ارتقای فرایندها،  شفاف سازی  برای  می توانند  دیجیتال  حکمرانی  فناوری های  از  ظرفیت هایی  چه   

پاسخگویی و کارآمدسازی تصمیم گیری در مسیر ترمیم نظام حکمرانی به کار گرفته شوند؟

 مدیریت یکپارچه و جامع شهری چه نقشی در حکمروایی خوب شهری و شرایط بحرانی ایفا می کند؟

در پسا جنگ  دوره  در  که  مردم  عموم  برای  نیازمند شفافیت  سازوکارهای  و  موقعیت ها  مهم ترین   

 اولویت اقدام هستند کدامند؟
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه بازطراحــی نظــام حکمرانــی بــا هــدف افزایــش اختیــارات و مســئولیت‌پذیری اســتان ها 

ــی و  ــای محل ــر از ظرفیت ه ــتفاده بهت ــر، اس ــیری سریع ت ــه تصمیم گ ــد ب ــار می توان ــض اختی ــردازد. تفوی می پ

ــود ــر ش ــه ای منج ــت منطق ــدی مدیری ــش کارآم افزای

تفویض اختیارات به استان‌هامحور:

سئوال های پیشنهادی

 تفویض اختیارات به استان ها و تقویت حکمرانی محلی چه الزامات نهادی و قانونی دارد؟

 چه سازوکارهایی برای انتقال مؤثر اختیارات از سطح ملی به سطح استانی لازم است؟

 چگونه می توان میان اختیارات استانی و انسجام سیاست های ملی تعادل برقرار کرد؟

 نقش استانداری ها و نهادهای محلی در حکمرانی توسعه منطقه ای چیست؟

 چگونه می توان با بهره گیری از زیرساخت های دولت هوشمند، فرآیند تفویض اختیارات به استان ها

 را به گونه ای طراحی کرد که ضمن افزایش کارآمدی مدیریت محلی، هماهنگی و نظارت ملی نیز حفظ شود؟
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تبیین موضوع:

ــائل و  ــا مس ــه ب ــرای مواجه ــی ب ــام حکمران ــی نظ ــور و آمادگ ــده کش ــم انداز آین ــیم چش ــر ترس ــور ب ــن مح ای

تحــولات نوظهــور تمرکــز دارد. آینده نــگاری راهــی بــرای پیش بینــی روندهــا، شناســایی چالش‌هــای پیــشِِ رو 

و طراحــی سیاســت های پیش دســتانه اســت.

آینده نگاری ایران ۱۴۲۰ و مدیریت مسائل نوپدیدمحور:

سئوال های پیشنهادی

 آینده نگاری ایران ۱۴۲۰ با چه سناریوها و روندهایی باید طراحی شود؟

 مهم ترین مسائل نوپدید پیشِِ روی کشور در دهه های آینده چیست؟

 چگونه می توان نظام سیاست گذاری کشور را برای مواجهه پیش دستانه با تحولات آینده آماده کرد؟

 چه سازوکارهایی برای رصد روندهای جهانی و اثرات آن بر ایران لازم است؟

 چه سازوکارها و فناوری های نوینی می توانند در آینده نگاری ایران ۱۴۲۰، شناسایی مسائل نوپدید و 

 ارتقای کیفیت سیاست گذاری و تصمیم سازی راهبردی کشور نقش آفرینی کنند؟
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تبیین موضوع:

ــور  ــائل کش ــل مس ــرای ح ــه ب ــی کم هزین ــؤثر و حت ــای م ــا و راهکاره ــا، طرح ه ــا، ایده‌ه ــیاری از حوزه ه در بس

وجــود دارد، امــا ایــن ایده هــا در مرحلــه اجــرا بــا موانــع متعــدد مواجــه می شــوند و بــه نتیجــه عملــی 

نمی رــسند. اــین مــحور ــبه بررــسی ریــشه های اــین ــشکاف میــپردازد.

موانع عملیاتی سازی ایده های کارگشا و شکاف میان راه حل و اجرامحور:

سئوال های پیشنهادی

 مهم ترین موانع نهادی و ساختاری در تبدیل ایده های کارگشا به برنامه عملیاتی و اجرایی چیست؟

 چگونه می توان نظام تصمیم گیری را از »تولید ایده« به »تضمین اجرا« سوق داد؟

 چه تجربه های موفق داخلی و خارجی برای کاهش فاصله میان سیاست گذاری و اجرا وجود دارد؟

 نقش تعارض منافع، چندپارگی نهادی و ضعف هماهنگی بین دستگاه ها در ناکامی اجرا چگونه می تواند 

 کاهش یابد؟
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه نحــوه اداره بحران هــا و هماهنگــی در ســطح ملــی بــرای مدیریــت ریســک های مختلــف 

می پــردازد. حکمرانــی بحــران بایــد بتوانــد تصمیم گــیری سریــع، هماهنــگ و مــؤثر را ممکــن کنــد

حکمرانی بحران و مدیریت یکپارچه ریسک ملیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 مدیریت یکپارچه ریسک ملی چگونه طراحی می شود؟

 چه نهادی باید هماهنگ کننده اصلی در زمان بحران باشد؟

 چگونه می توان از پراکندگی تصمیم ها و موازی کاری جلوگیری کرد؟

 پدافند غیرعامل چه نقشی در کاهش خسارات دارد؟

 دولت الکترونیک چگونه می تواند به مدیریت بحران کمک کند؟

 چه فناوری ها و سامانه های هوشمند پایش، پیش بینی و هشدار سریع می توانند به ارتقای حکمرانی

 بحران و ایجاد یک نظام یکپارچه مدیریت ریسک ملی کمک کنند؟



فصل چهارم

زیرساخت‌های ملی، آمایش سرزمینی و 

عدالت منطقه‌ای
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تبیین موضوع:  

سرزمیــن  ســطح  در  زیرســاخت ها  و  خدمــات  جمعیــت،  فضــا،  هوشــمند  ســامان دهی  بــه  محــور  ایــن 

می پــردازد. هــدف، بازآفرینــی هم زمــان ســاختارهای کالبــدی و نهــادی بــرای اســتفاده بهــتر و عادلانه‌تــر از 

ــت ــف اس ــق مختل ــت مناط ظرفی

 بازاندیشی آمایشی و بازآفرینی کالبدی - نهادی سرزمینمحور:

سئوال های پیشنهادی

 مصادیق و مفاهیم بازنگری در سیاست های آمایش سرزمین شامل چه حوزه هایی است؟

 برای توانمندسازی مناطق محروم چه سیاست هایی لازم است؟

 مهم ترین سازوکارهای محرومیت زدایی چیست؟

 ارتباط میان آمایش سرزمین و پدافند غیرعامخل در پساجنگ رمضان به چه نحوی تعریف می شود؟

 راهکارهای تحقق توسعه متوازن و بهره گیری مناسب از ظرفیت های سرزمینی چیست؟

 نقش فناوری های داده محور در نظام آمایش سرزمین چیست و چگونه می توان از آن بهره برد؟
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه مدیریــت هوشــمند منابــع آب و انرژی و اصلاح الگــوی مصرف می پــردازد. نــوآوری در حکمرانی 

ایــن حوزه هــا بــرای کنــترل ناترازی هــا و افزایــش پایــداری حیاتــی اســت

 حکمرانی نوآورانه آب و انرژی، بهینه‌سازی مصرف و مدیریت ناترازی‌هامحور:

سئوال های پیشنهادی

 حکمرانی نوآورانه آب و انرژی چه ویژگی هایی دارد؟

ارائه به  برای سرمایه گذاری بخش غیردولتی،  انگیزه  ایجاد   ساختار مطلوب حکمرانی آب که ضمن 

خدمات عادلانه و عمومی برای همه اقشار منجر شود، دارای چه ویژگی هایی است؟

 چه ابزارهای سیاستی برای اصلاح الگوی مصرف مؤثرند؟

 بازآرایی حکمرانی بخش آب کشور در راستای سازگاری با تغییر اقلیم، با کم ترین تبعات اقتصادی و

اجتماعی، چگونه باید باشد؟

 چه فناوری های نوپدیدی می توانند در زمینه بالا بردن بهره وری و پایین آوردن مصرف در ایران مورد 

 استفاده قرار گیرند؟
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تبیین موضوع:

ــده  ــل ش ــی تبدی ــی مل ــای حکمران ــن چالش‌ه ــی از مهم تری ــه یک ــتی ب ــای محیط زیس ــواع بحران ه ــی ان فزون

ــی،  ــت غذای ــر امنی ــتقیم ب ــور مس ــه به ط ــتند، بلک ــت محیطی نیس ــائل زیس  مس
ً
ــاً ــا صرف ــن بحران ه ــت. ای اس

ــد. ــر می‌گذارن ــلی اث ــت بین نس ــد و عدال ــداری تولی ــن، پای ــکونت پذیری سرزمی ــی، س ــت عموم سلام

حکمرانی محیط‌زیست و تاب‌آوری سرزمینی محور:

سئوال های پیشنهادی

 چه سازوکارهایی برای صیانت از منابع آب، خاک، هوا و تنوع زیستی در شرایط تغییرات اقلیمی لازم 

است؟

 نقش فناوری های نوین، داده محوری و پایش هوشمند در پیشگیری و مدیریت بحران های محیط زیستی 

چگونه می تواند باشد؟

 چه الگوهایی برای مشارکت مردم، نهادهای محلی و بخش خصوصی در حفاظت محیط زیست قابل

طراحی است؟

 مهم ترین گلوگاه های نهادی، حقوقی و اجرایی در مدیریت بحران های محیط زیستی کشور چیست؟

 چه راهکارهای عملیاتی در حوزه های مختلف معضلات محیط زیستی از جمله فرونشست، آلودگی هوا، 

 تخریب منابع طبیعی، کاهش تنوع زیستی و غیره می شناسید که تا به امروز اجرا نشده است؟
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه تدویــن یــک نقشــه راه جامــع بــرای بازســازی کشــور و نوســازی زیرســاخت‌های اساســی 

ــاده  ــده آم ــرای آین ــور ب ــا کش ــد ت ــه باش ــادی و فناوران ــی، نه ــان فیزیک ــد هم زم ــی بای ــازی مل ــردازد. بازس می پ

ــود ش

 دکترین بازسازی ملی و نوسازی زیرساخت‌های حیاتیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 دکترین بازسازی ملی چه اجزایی باید داشته باشد؟

 بازنگری در اولویت  بندی تخصیص اعتبار به پروژه های عمرانی بایستی به چه نحوی صورت پذیرد؟

 چگونه می توان بازسازی را با عدالت منطقه ای پیوند زد؟

 نقش دولت، بخش خصوصی و مردم در این فرایند چیست؟

نوسازی و  ملی  بازسازی  دکترین  اجرای  و  طراحی  در  می توانند  نوین  رویکردهای  و  فناوری ها  چه   

 زیرساخت های حیاتی کشور نقش آفرین باشند؟





فصل پنجم

جامعه، فرهنگ و رسانه
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــر تقویــت انســجام اجتماعــی، اعتمــاد عمومــی و تــوان جامعــه بــرای عبــور از بحــران تمرکــز دارد. 

بازســازی ســرمایه اجتماعــی پیش نیــاز ثبــات و پیشــرفت در دوره پســاتنش اســت

تاب آوری اجتماعی و بازسازی سرمایه اجتماعیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 بازتولید وفاق ملی، ارتقای سرمایه اجتماعی و پایدارسازی مشارکت های مردمی از چه مسیرهایی

امکان پذیر است؟

 راهکارهای افزایش رضایت عمومی، مشارکت مردمی و امید به آینده چیست؟

 چگونه می توان از ظرفیت پلتفرم های تعاملی، فناوری های حکمرانی دیجیتال  و تحلیل داده های کلان 

برای بازسازی اعتماد عمومی، تقویت مشارکت نخبگانی و ارتقای تاب آوری اجتماعی در برابر بحران ها 

و شوک های ملی بهره گرفت؟

 تشکیل و تقویت جبهه واحد از طیف های اجتماعی چگونه رقم می خورد؟

 مدل‌ها و الگوهای حرکت از سمت انحصار دولتی به مردم سپاری امور فرهنگ چگونه است؟



جامعه، فرهنگ و رسانه 33

تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه فعال ســازی ظرفیــت نســل نوجــوان و جــوان در بازســازی فرهنگــی و اجتماعــی می پــردازد. از 

ســوی دیگــر، ســاختارهای آمــوزش وپرورش و آمــوزش عالــی در شــرایط جنــگ و بحران‌هــای مشــابه  نشــان 

 بــا تبدیــل آموزش هــا بــه آمــوزش مجــازی 
ً
داده انــد کــه نمی تواننــد کارآمــدی لازم را داشــته باشــند و صرفــاً

آن هــم در حــد تدریــس آنلایــن معلمــان و اســاتید، آمــوزش را راهــبری می کننــد.

 راهکارهای افزایش نقش نوجوانان و جوانان در پیشرفت کشورمحور:

سئوال های پیشنهادی

 راهکارهای افزایش نقش نوجوانان و جوانان در پیشرفت کشور در دوران پساجنگ چیست؟

 اصلی ترین تغییرات و اصلاحات لازم را برای تحول و کارآمدسازی نظامات آموزشی کشور در دوره

پساجنگ چه می دانید؟

 حکمرانی مجازی و مدیریت دسترسی نوجوانان به شبکه های اجتماعی چگونه باید باشد؟

 چه راهکارهایی برای ارتقاء هویت دینی و ملی دانش‌آموزان و دانشجویان به ویژه در شرایط جنگ و 

بحران های مشابه پیشنهاد می کنید؟

 چه راهکارهایی برای تداوم آموزش )عمومی و عالی( و پژوهش به خصوص با بهره گیری از فناوری های 

هوشمند، پلتفرم های تعاملی و اپلیکیشن های آموزشی، پیشنهاد می دهید؟

 راهکارهای مراقبت از اشتغال و ازدواج جوانان در شرایط جنگی و ارتقاء آنها در دوره پساجنگ نظامی 

 کدامند؟
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بر بازآرایــی معمــاری ارتباطــی و رســانه ای کشــور بــرای  اقنــاع افــکار عمومــی، حفــظ و ارتقــاء 

مرجعیــت رســانه هــای داخلــی و افزایــش وحــدت ملــی و انســجام اجتماعــی تمرکــز دارد

 تحول ارتباطی-رسانه‌ای و اقناع افکار عمومیمحور:

سئوال های پیشنهادی

 چرا انتقال از مدل مهندسی پیام به سازوکارهای نوین اقناع افکار عمومی ضروری است؟ و این مهم 

چگونه انجام پذیر است؟

 نقشه راه ارتقاء مرجعیت رسانه های داخلی در شکل دهی به افکار عمومی چگونه است؟

 چگونه می توان در طراحی راهبردهای حکمرانی اینترنت و فضای مجازی در کشور میان ملاحظات 

اخلاقی، اقتصادی ، امنیت ملی و آزادی دسترسی کاربران به اینترنت و خدمات آن تعادل برقرار کرد؟

 چگونه می توان با بهره گیری از فناوری های نوین رسانه ای، هوش مصنوعی و سامانه های تحلیل داده های

 فضای مجازی، نظام مؤثرتری برای پایش افکار عمومی، مدیریت روایت ها و ارتقای کارآمدی سیاست های 

 فرهنگی و رسانه ای در کشور طراحی و اجرا کرد؟
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تبیین موضوع:

ایــن محــور بــه بررســی سیاســت ها و برنامه هایــی می پــردازد کــه بتواننــد الگــوی مصــرف کل جامعــه 

ــد.  ــت کنن ــراف هدای ــز از اس ــه و پرهی ــئولانه، بهین ــرف مس ــمت مص ــه س ــواده( را ب ــاد خان ــر نه ــرکز ب ــا تم )ب

ــگ  ــت فرهن ــه تقوی ــد ب ــی، می توان ــاد مل ــع و اقتص ــر مناب ــار ب ــش فش ــر کاه ــرف علاوه ب ــوی مص اصلاح الگ

مســئولیت پذیری اجتماعــی و پایــداری اقتصــادی کمــک کنــد

 راهبردهای ترویج الگوی مصرف مسئولانه و غیرمسرفانه محور:

سئوال های پیشنهادی

 راهبردهای نرم ترویج الگوی مصرف مسئولانه و غیرمسرفانه چیست؟

 چه راهبردها و راهکارهای فرهنگی، آموزشی و رسانه ای می تواند به اصلاح الگوی مصرف کمک کند؟

 نهادهای آموزشی، رسانه ها و نهادهای اجتماعی در نهادینه سازی فرهنگ مصرف مسئولانه چه نقشی 

می توانند ایفا کنند؟

 چگونه می توان با بهره گیری از فناوری های هوشمند، پلتفرم های تعاملی خانواده محور و اپلیکیشن های 

مبتنی بر بازی وارسازی، الگوهای مصرف انرژی و منابع را در سطح خانوار رصد کرده و انگیزه های لازم 

برای تغییر رفتار و ترویج سبک زندگی مسئولانه و غیرمسرفانه ایجاد کرد؟

 اقدامات کم هزینه و تغییرات الگوهای زیست شهروندان در کاهش و بهینه سازی مصرف چیست؟




